
2018年1月19日 

会員各位  

日本物理教育学会 会長 村田隆紀 

同入試検討委員会委員長 黒瀬卓秀 

同入試検討委員会 幹事 井上 賢 

 

2018年大学入試センター試験「物理基礎」「物理」アンケートのお願い 

厳寒の折，会員各位におかれましては，益々ご健勝のことと拝察申し上げます。 

本学会では，毎年この時期，会員諸氏（年度ごとに，会員番号の末尾数字により抽出）に，大学入試センター試験

物理問題についてのアンケートをお願いしてきました。その集計結果に基づき，学会委員会としての意見をまとめ，

大学入試センターへ意見書を提出しております。これまで，同意見書は，大学入試センターによって，同センター

ホームページの「試験問題評価委員会報告書」に掲載され（ *1 ），本学会の学会誌「物理教育」にも報告させて頂いて

おります。大学入試センターでは，その集計結果のみならず，アンケート回答に見られる会員諸氏の様々な意見につ

いて逐一検討し，試験問題の改善に際して，多少なりとも反映されているようです。 

（*1）参照→ http://www.dnc.ac.jp/data/hyouka.html 

一昨々年2015年から，物理については，「物理基礎」と「物理」の2種類の試験が行われています。これに伴い，会

員各位へお願いするアンケートも2科目分となりますが，できるだけ多くの方からの回答を頂戴致したく，どちらか1

科目についてのみでも，ご協力のほど，お願いいたします。この時期，入学試験等々にご多忙なこととは承知致して

おりますが，是非，ご回答のほど，お願い申し上げます。 

本日，例年に順じ，今回は会員番号末尾が“2”および“3”である会員各位，並びに理事，監事，評議員，編集委

員各位と新入会員各位へアンケートを郵送し，本学会ホームページからもアンケート用紙をダウンロードできるよう

に致しました。今回の抽出に該当しない会員諸氏でアンケートにご協力頂ける方，周囲の関係各位へ協力をお願い頂

ける方に，ご利用頂ければと存じます。 

また，例年，極めて短い期間でのお願いで誠に恐縮ですが，回答は， 1月29日（月）迄 に，当方へ届きますよう，

お願い申し上げます。昨年まで，回答は 郵送での回収 のみとさせて頂いておりましたが，回収率（回答データ数）

増加を期待し，ダウンロード版（ pdf または xls ）をご利用の方は， メール添付送信での回答 も受け付ける事と致

しました。また， googleアンケートでの回答 も可能とすべく準備いたしました。いずれかの方法にて，期限までの

回答を，お願い申し上げます。回答をご郵送頂く際の郵送費は，申し訳ありませんが，ご負担頂きますようお願い致

します。 

なお，別件，2021年から実施予定の「大学入学共通テスト（新テスト）」（ *2 ））及び2017，2018年度実施の「試行

調査」に対する意見等も募集しております。（こちらは，大学入試センターからの依頼ではなく，本学会入試検討委

員会独自のものです。）上記アンケートに合わせて，ご回答をお寄せください。 

（*2）参照→ http://www.dnc.ac.jp/corporation/daigakunyugakukibousyagakuryokuhyoka_test/index.html 

時節柄，皆様のご健康と，益々のご活躍をお祈り申し上げます。 

敬具 

 アンケート回答送付先等  

 

 郵送： 

  〒154-0001 東京都世田谷区池尻 4-5-1 

        駒場東邦中高等学校 理科（物理） 小川 一啓 

メール添付： 

  e-mail: nyushi@pesj.jp  

→ タイトルを「2018物理アンケート」とする 

 googleアンケート： 

  次の URL へアクセス 

   → 物理  ：https://goo.gl/forms/lKK9YURfwVbnyf7C3 

   →  物理基礎：https://goo.gl/forms/Yq8ewuDNuAnpRRaG2 

 

 

 

 

http://www.dnc.ac.jp/data/hyouka.html
http://www.dnc.ac.jp/corporation/daigakunyugakukibousyagakuryokuhyoka_test/index.html
https://goo.gl/forms/lKK9YURfwVbnyf7C3
https://goo.gl/forms/Yq8ewuDNuAnpRRaG2

